Variæ lectiones et notæ

(i) Oportet enim hos semper lucere et illuminare, illum quidem nos, hanc vero eos, qui a nobis docentur.

A quentis sermonis statuit. Oportet enim, ut hic semper illuminet, tum nos, tum eos qui a nobis docentur (i).

Vers. 36. *Et vos — nuptiis.* Per similitudinem significavit, ut ad occursum suum præparentur, in omnibus bene dispositi, et expectantes eum, qui rursus e cælo venturus est. Propter hoc enim descensum suum, quo, longo expectatus tempore, veniet, reversionem nominavit; nuptias vero supernam lætitiā et exultationem.

Vers. 36. *Ut — ei.* Hoc est, ut cognoscentes ejus adventum, prompte et cum gaudio occurrant, nullius sibi mali conscii. Præter hæc autem nihil est curiose scrutandum de parabola.

B Vers. 37. *Beati — vigilantes.* Vigilantes item, eo quod in vigilantia moriantur: cum enim animæ virtus sit vigilantia, simul cum ea permanet.

Quidam vero ex hoc reditu et adventu ac pulsatione intellexerunt, quod Christus advenit ad mortem justorum, nec horum tantum, verum etiam peccatorum; et hoc ex eo confirmant, quod dixerit Deus diviti: *Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te* ⁹⁹.

Alii vero hunc accipiunt intellectum, ut dicant, Christi adventum esse sermonem ejus, qui tunc justos accersit ad gaudium, peccatores autem ad mœrorem.

C Vers. 37. *Amen — illis.* Præcinget se, justitia retributionis; et faciet illos discumbere, ad requiem sempiternam, tanquam eos qui propter ipsum laboraverunt: ac ministrabit illis, distributionem dignarum retributionum.

Vers. 38. *Et si — illi.* Quia nocti præsens vita assimilatur, propter infusam ei caliginem ac errorem a dæmonibus et affectibus: merito in diversas vigilias, seu custodias, ipsam dividit. Veteres enim, qui nocte vigilabant, in tres excubias ipsam dividebant: quidam vero in quatuor. Et primam quidem dicit, statum eorum qui ad virtutem sunt perfectiores, secundam, mediocrium, tertiam, postremorum: qui omnes, si ita inventi fuerint, sicut ante dixit, videlicet parati mortis tempore, beati erunt, utpote vitæ beatæ pariter participes.

Vers. 39. *Hoc — suam.* Quinquagesimo octavo etiam capite Evangelii juxta Matthæum dixit: *Illud autem scitote, quod si sciret paterfamilias, qua vigilia sur venturus erat, vigilasset utique, et cætera* ¹⁰⁰. Lege ergo ibi enarrationem.

Vers. 40. *Et — venturus est.* Ibi quoque hæc dicta sunt ac declarata.

Vers. 41. *Ait* — Vers. 42. *demensum cibum?* A Sciens Petrus, quasdam parabolas electis propriis aptari discipulis, quasdam vero communiter omnibus, merito de parabole interrogat, que videlicet dixit: *Sint lumbi vestri præcincti, et cætera. Quid ergo Christus? Requisite fideli ac prudenti dispensatore, deinde ipso beato prædicato, ostendit, quod de ipsis dixerit parabolam; futurum enim erat, ut ipsi fidelium dispensatores fierent, dantes ipsis in tempore demensum doctrinæ cibum.*

Lege autem quinquagesimo octavo juxta Matthæum capite dicti illius enarrationem: *Quisnam est fidelis servus, et prudens?* et ibi horum omnium invenies explanationem.

Vers. 43. *Beatus* — Vers. 44. *illum.* Ibi etiam B hæc patefacta sunt.

Vers. 45. *Quod si* — Vers. 46. *ponet.* Consequenter etiam prædicto capite hæc dicta ac declarata sunt.

Vers. 47. *Ille* — *multis.* De futuris pastoribus est hic sermo, exterrere eos, qui omnem Dei voluntatem noverunt, nec se præparant, hoc est, non faciunt juxta beneplacitum ejus. Et protestatur, quod vapulabunt multis, puta, plagis; id est, misere torquebuntur, quia scientes despexerunt.

Vers. 48. *Qui vero* — *paucis.* Atqui ignorabat voluntatem domini, sed tamen ita quoque vapulabit; cum enim scire potuisset, non scivit: neque tamen tantum, ut prior: ille siquidem despexit, hic vero segnis fuit: gravior autem est segnitie contemptus. Significat autem fidelem, ignorantem ex ignavia ac ruditate Dei voluntatem. Infideles enim, non ex segnitie Dei voluntatem ignorant, sed voluntario errore ac immutabili pravitate.

Vers. 48. *Omni autem* — *queretur.* Et hoc de pastoribus dictum est; his enim magna gratia intellectus divinæ voluntatis data est, ad eorum qui pascuntur, utilitatem; ideo etiam, tanquam ab his qui multa acceperunt talenta, multum lucri ab eis queretur. Quod autem pastoribus data sit gratia, etiam Paulus dicit, scribens ad Timotheum: *Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ tibi data est cum impositione manuum presbyterii.*

Vers. 48. *Et* — *eo.* Exemplaris quidem sermo; est autem et hic de eisdem. Cui enim multam summam ad negotiationem commendaverunt, plus lucri ex negotiatione petent ab eo. Ita et Christus, cui multum gratiæ commendavit, plus petet ab eo. Ei enim concedita est non solum propria salus verum etiam populi.

Vers. 49. *Ignem* — *terram.* Ignem nunc dicit, fidem ac sui dilectionem, demonstrans vehementer

¹⁷ Matth. xxiv, 45. ¹⁸ I Tim. iv, 14.

Εἶπα — *σιτομέτριον*; Εἰδὼς ὁ Πέτρος, ὅτι αἱ μὲν τῶν παραβολῶν τε καὶ ἐντολῶν, ἴδια τοῖς ἐξειλεγμένοις μαθηταῖς ἀρμόζουσιν, αἱ δὲ, κοινῇ πᾶσι τοῖς πιστοῖς, εἰκότως ἐρωτᾷ περὶ τῆς παραβολῆς, δηλαδὴ, τῆς λεγούσης, *Ἔστωσαν ὀμῶν αἱ ὀσφύρες περιζωσμέναι, καὶ τὰ ἐξῆς: τί οὖν ὁ Χριστός; Ἐπιζητήσας τὸν πιστὸν καὶ φρόνιμον οἰκονόμον (21), εἶτα μακαρίσας αὐτὸν, εἰδείξεν, ὅτι περὶ αὐτῶν εἶπε τὴν παραβολήν. Αὐτοὶ γὰρ ἔμελλον οἰκονόμοι γενέσθαι τῶν πιστῶν, διδόντες αὐτοῖς ἐν καιρῷ τὸ σιτομέτριον τῆς διδασκαλίας.*

Ἀνάγκωθι δὲ καὶ ἐν τῷ πεντηχοστῷ ὀγδόῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαῖον τὴν ἐξήγησιν τοῦ *Τίς ἀρα ἐστὶν ὁ πιστὸς δοῦλος καὶ φρόνιμος;* καὶ πάντων τούτων ἐρρήσεις ἐκεῖ τὴν ἐρμηνείαν.